In Physio. II, leot. 5, n. 7

"Some things are cause of one another according to a different genus of causality. Work, for example, is the efficient cause of good health, and good health is the final cause of work. For there is nothing against a thing being prior and posterior to another under different aspects. The end is prior (to the

⁸ *De verit.* q. 118, a. 7, c: "... in quolibet genere causarum, causa naturaliter prior est causato. Contingent autem secundum diversa genera causarum idem respectu eiusdem esse causam et causatum; sicut purgatio est causa sanitatis in genere causae efficientis, sanitas vero est causa purgationis secundum genus causae finalis; similiter materia causa est formae aliquo modo inquantam sustinet formam, et forma est aliquo modo causa materiae in quantum dat materiae esse actu. Et ideo nihil prohibet aliquid altero esse prius et posterius secundum diversum genus causae. Sed tamen illud est prius simpliciter dicendum ordine naturae, quod est prius secundum genus illius causae quae est prior in ratione causalitatis; sicut finis qui dicitur causa causarum, quia a causa finali omnes aliae causae recipiunt quod sint causae; quia efficiens non agit nisi propter finem, et ex actione efficientis forma perficit materiam et materia sustinet formam.

"Sic ergo dicendum, quod quandocumque a materia una forma expellitur et alia inducitur, expulsio formae praecedentis est prior naturaliter in ratione causae materialis: omnis enim dispositio ad formam reducitur ad causam materialem: denudatio autem materiae a forma contraria est quaedam dispositio ad formae susceptionem. Subiectum etiam, id est materia, ut dicitur in libro *I Physia.*, numerabilis est: numeratur enim secundum rationem, in quantum in eo praeter subiecti substantiam invenitur privatio, quae se tenet ex parte materiae et subiecti. Sed in ratione causae formalis prior est naturaliter introductio formae; quae formaliter perficit subiectum, et expellit contrarium. Ei quia forma et finis in idem numero incidunt, forma vero et efficiens in idem specie, inquantum forma est similitudo agentis; ideo formae introductio est prior naturaliter secundum ordinem causae efficientis et finalis: et ex hoc patet, secundum praedicta, quod ordine naturae sit simpliciter prior."

agent) as to its idea, but it is posterior to him in existence. The case of the agent is the reverse. Likewise the form is prior to matter under the aspect of completing, and the matter is prior to the form, in the case of all things which are moved from potency to act, by a priority of becoming and of time." ⁷